אתר דעת \* לימודים \* גיליון 18 \* תשפ"ב \* 2021/22

## כרם נבות היזרעאלי

גלגולו של סיפור מקראי אל הבמה ואל הציבוריות הישראלית

חבצלת לורברבוים

בעיתון המקוון 'חדשות בן עזר' פרסם אורי הייטנר מאמר שכותרתו: 'כרם נבותיזציה של מדינת ישראל', ומסקנתו היא - 'התנ"ך מציב לנו סיפור על בית משפט שפועל על פי צו השלטון'.

מן התיאור עולה כי אחאב הבין מייד כי אין לו שום סיכוי שנבות יחזור בו מהחלטתו. ואכן יש בתשובתו של נבות אותם שני מרכיבים, מהם יכול היה אחאב להבין זאת: האחד - נבות מזכיר את האל כגורם משתתף בהחלטתו, והשני - הכרם הוא נחלת אבותיו.

1. דניאל פרידמן, הרצחת וגם ירשת, משפט, מוסר וחברה בסיפורי המקרא, דבר, ישראל תש"ס, 2000, עמ'

מרכיבים אלה מעבירים אותנו לדיני קרקעות במקרא. בספר ויקרא מצויים החוקים הקשורים לאדמות שיירשו בני ישראל לאחר שיתיישבו בארץ. בהוראות האלו מפורטים פרטי פרטים חוקי העברת בעלות על חלקת אדמה השייכת למשפחה, וכיצד לנהוג במצבים שונים כאשר בעל הקרקע אינו יכול לעבדה.

די בסטייה אחת מצד אחד המרכיבים כדי לשבש כל מציאות.

אריסטו מגדיר את הטרגדיה כך:

'ובכן, הטרגדיה היא חיקוי עלילה נעלה ושלמה, בעלת שיעור מסוים, שלשונה מתובלת, ומיני התבלין שלה מחולקים בין חלקיה, שנפשותיה פועלות בדרך דרמטית

<sup>5</sup> (שם, שם, עמ' 19 . בן-עמי פיינגולד, 'לפרשת כרם-נבות במחזה המקראי, מתוך במה 86 (139), חורף תשמ"א - 1981, העורך: ישראל גור.)

ולא בדרך של ספור, חיקוי המבצע באמצעות מאורעות המעוררים חמלה ופחד את המרוק של הפעליות שלו.<sup>6</sup>

אהרן קמינקא מנסח את הגדרתו של אריסטו במילים אלו:

'הטרגדיה היא הצגה המחקה פעולה מסויימה בחיים, לא על ידי סיפור אלא על ידי האנשים הפועלים בעצמם, ופעולתם מוצגת על ידי מליצה יפה מעוררת פחד ורחמים ומביאה את הנפש לידי הזדככות (קטרסיס) מההרגשות האלה'.<sup>7</sup>

6 אריסטו, על אמנות-הפיטוט, תרגום והוסיף מבוא והערות מרדכי הק, מחברות לספרות תל-אביב, תש"ז, עמ' 35-36.

7 אהרן קמינקא, טרגדיות נבחרות, אייסקילוס, פרומתאוס האסיר, סופוקלס, אנטיוגונה, אוריפידס, מדיאה, הוצאת דביר, תל אביב תשל"ח, עמ' 23.

8 דורותיאה קרוק, הספרות, רבעון למדע הספרות, כרך א, מס' 3-4, סתיו-חורף 1968/9 [תשכ"ט], אוניברסיטת תל-אביב, ע"מ 475-500.

9 שם, עמ' 479.

שמוסר לו אליהו, והמשך הסיפור מתאר את התקיימות הנבואה. עניין הרצח והירושה מעבירים את הסיפור לרובד המשפטי. יש כאן לא רק מסחר בקרקעות או הפגנת כוח וסמכות של השליט, אלא גם עניין משפטי, מה שמעשיר את הסיפור. עליונותו של חוק האל באה לידי ביטוי גם במבנה הסיפור.